
DELIBERA DI GIUNTA  N. 155  Del 30-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 155   Del 30-06-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROPOSTE  PER ATTIVAZIONI E CONFERME 
 POSIZIONI ORGANIZZATIVE PER L'ANNO 2021 
  
  

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno, in Roseto degli Abruzzi, nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze, alle ore 13:35, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. AVV. SABATINO DI GIROLAMO in qualità di 

SINDACO, nelle persone dei Signori assessori 

 

AVV. SABATINO DI GIROLAMO SINDACO P 

DOTT. SIMONE TACCHETTI VICE SINDACO P 

SIG.RA CARMELA BRUSCIA ASSESSORE P 

GEOM. NICOLA PETRINI ASSESSORE P 

AVV. ORAZIO VANNUCCI ASSESSORE A 

AVV. DI CESARE DONATELLA ASSESSORE A 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 155  Del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali 

per gli anni 2016- 2018, stipulato in data 21 maggio 2018; 

 

Visti, in particolare, gli artt. l3, 14 e 15 del predetto CCNL del 21.05.2018, in 

merito alle posizioni organizzative;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 179 del 17/05/2019 con la 

quale è stato approvato il Regolamento per l’istituzione delle posizioni organizzative per il 

Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale del 24/04/2018, n. 123, di 
approvazione della nuova macrostruttura del Comune di Roseto degli Abruzzi, del 
conseguente organigramma e funzionigramma generali;  

 

Considerato che ai sensi del citato regolamento e della nuova disciplina 
intervenuta, si intende istituire e/o confermare le posizioni organizzative del Comune, 
come caratterizzate dalla assunzione di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, 
riconducibili a due tipologie, da distinguersi in base alla natura delle funzioni svolte: 

a) Posizioni che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 
organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di 
autonomia gestionale e organizzativa; 

b) Posizioni che richiedono lo svolgimento di attività con contenuti di alta 
professionalità comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 
professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso 
titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità, derivanti dal curriculum; 

 

Atteso che, ai sensi del citato regolamento, articolo 5, la proposta di istituzione 
delle posizioni organizzative avviene da parte dei dirigenti, che, compilando apposite 
schede allegate al regolamento, effettuano l’analisi della posizione(scheda A), graduano la 
posizione medesima (allegato B) e attestano e valutano la corrispondenza dell’incarico ai 
criteri individuati dal Regolamento (allegato C); 

 

Visto il verbale della conferenza dirigenti datato 29 Giugno 2021, nella parte 
relativa alla discussione sulle posizioni organizzative; 

 
Preso atto che da tale verbale risulta che:  
- ai sensi del citato regolamento, articolo 1, comma 2, nel rispetto della 

legislazione vigente, l’importo posto a carico del bilancio per il finanziamento 
delle posizioni organizzative, sia per la retribuzione di posizione che di risultato 
è pari ad € 45.000,00; 

- si prendeva atto che nell’anno 2020 si è convenuto che € 25.500,00 fossero 
destinati alla retribuzione di posizione ed € 4.500,00 alla retribuzione di 
risultato, da erogarsi tra un limite minimo del 10% dell’indennità di posizione 
ed un massimo del 15% della stessa; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 155  Del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- sono state compilate dai dirigenti le relative schede per l’istituzione delle 
posizioni organizzative, ed in particolare, dal Segretario Generale, quale 
dirigente responsabile dell’avvocatura civica e contenzioso, per l’analisi della 
posizione “funzionario delegato contenzioso tributario e legale”, dal Dirigente I 
e II settore Arch. Ciarallo Fabio per l’analisi della posizione del “ funzionario 
delegato Politiche sociali ” e dal Sindaco, responsabile della Polizia locale, per il 
comandante della Polizia medesima; 

- la conferenza dei dirigenti, esaminate positivamente le relative schede e la 
graduazione corrispondente, ha trasmesso brevi manu il verbale alla Giunta 
Comunale per la relativa approvazione, modifica o revoca (ai sensi dell’articolo 
5, comma 3, del predetto Regolamento comunale); 

- si è preso atto che: 
o per l’avvocatura civica l’unico funzionario di categoria D utilmente 

collocato nell’organigramma risulta essere l’Avvocato De Meis Luigi; 
o per il settore sociale l’unico funzionario di categoria D è la dr.ssa Lorena 

Marcelli, alla quale si vorranno affidare anche le funzioni delegate del 
servizi biblioteca; 

- si è convenuto, nel medesimo verbale, che per la funzione delegata 
dell’avvocatura, l’importo da attribuire e confermare per la retribuzione di 
posizione sia di € 8.000,00 lordi annui, per la funzione delegata del comandante 
della Polizia Locale, l’importo già attribuito con decreto sindacale n. 6 (RGN 
289) dell’8 Aprile 2020, sia confermato per  € 5.200,00 lordi annui e che sia 
aumentata l’indennità alla Dr.ssa Marcelli, a fronte del nuovo servizio Biblioteca 
da affidare, da € 5.000,00 annui a € 6.250,00 annui; 
 

Preso atto del verbale della contrattazione decentrata per la ripartizione del fondo 
2021, tenutasi il giorno 28  Giugno 2021; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento per 
l’istituzione delle posizioni organizzative, comma 3, è chiamata ad approvare, modificare o 
revocare la proposta di istituzione delle posizioni organizzative come trasmessa dai 
dirigenti  e approvata in apposita conferenza; 

 

Preso atto delle considerazioni della Giunta Comunale che ritiene di dover portare 
l’importo di retribuzione di posizione del Comandante alla somma di € 6.250,00 annui, 
considerato che da tempo il capitano svolge funzioni vicarie nel comando; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

 

Acquisito il parere favorevole di cui all'art. 49 - comma l - del D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

  Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 

 
DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/90; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 155  Del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

2) di prendere atto della proposta di istituzione delle posizioni organizzative per il 

Comune di Roseto degli Abruzzi, come approvata in conferenza dei dirigenti in 

data 29 Giugno 2021, nei termini di cui appresso: 

 istituzione di posizione organizzativa per l’avvocatura civica, prendendo atto 
che l’unico funzionario di categoria D utilmente collocato nell’organigramma 
risulta essere l’Avvocato De Meis Luigi; 

 istituzione di posizione organizzativa per il settore servizi sociali e biblioteca, 
prendendo atto che l’unico funzionario di categoria D utilmente collocato 
nell’organigramma risulta essere la dr.ssa Lorena Marcelli; 

  istituzione di posizione organizzativa per il Comandante della Polizia Locale, 
prendendo atto che risulta già incaricato, con decreto sindacale n. 6 (RGN 289) 
dell’8 Aprile 2020, il comandante Cava Tarcisio. 

 
3) di modificare la proposta approvata in conferenza dei dirigenti in data 29 Giugno 

2021, nei termini di cui appresso: 

 istituzione di posizione organizzativa per l’avvocatura civica, prendendo atto 
che l’unico funzionario di categoria D utilmente collocato nell’organigramma 
risulta essere l’Avvocato De Meis Luigi al quale va corrisposto l’importo di 
retribuzione di posizione di € 8.000, 00 annui lordi; 

 istituzione di posizione organizzativa per il settore servizi sociali e biblioteca, 
prendendo atto che l’unico funzionario di categoria D utilmente collocato 
nell’organigramma risulta essere la dr.ssa Lorena Marcelli, alla quale va 
corrisposta l’importo di retribuzione di € 6.250,00 annui lordi; 

  istituzione di posizione organizzativa per il Comandante della Polizia Locale, 
prendendo atto che risulta già incaricato, con decreto sindacale n. 6 (RGN 289) 
dell’8 Aprile 2020, il comandante Cava Tarcisio al quale va corrisposto 
l’importo di retribuzione di posizione di € 6.250, 00 annui lordi . 

 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere,  con separata votazione dall'esito 
unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to AVV. SABATINO DI GIROLAMO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa Fabiola Candelori 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 155  Del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Si attesta che, copia della presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 01-07-2021, ai sensi dell'art. 124, primo comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Roseto degli Abruzzi, il 01-07-2021  

 

                           IL  SEGRETARIO GENERALE   

            F.TO Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 30-06-2021. 

 

 

 

    IL  SEGRETARIO GENERALE  

         F.TO Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 01-07-2021  

 

    IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           Dott.Ssa Fabiola Candelori 


